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field research being conducted in recent years on the site in bolków have yielded many important and interesting 
results. they include materials related to the oldest mesolithic settlement in the european Plain being obtained in 2010-
2011. this paper presents and discusses the most important ones. two rich and well-preserved, spatially isolated campsites 
are generally dated back to 9600-9350 bP. they provide a basis for distinguishing two basic development phases of the 
oldest mesolithic assemblages in the whole western baltic zone. the older cultural complex directly refers to the manu-
facturing traditions of local lowland Paleolithic formations from the youngest dryas.
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NAJSTARSZE OSADNICTWO MEZOLITYCZNE  
w strefie zachodniobałtyckiej  

w Świetle badaŃ stanowiska bolkÓw 1

THE OLDEST MESOLITHIC SETTLEMENT IN THE WESTERN BALTIC ZONE  
in the liGht of research on the site bolkÓw 1

wstęP

stanowisko archeologiczne w bolkowie ozna-
czone numerem 1 położone jest 25 km na północ-
ny zachód od szczecina, nad jeziorem Świdwie na 
obszarze Puszczy wkrzańskiej (ryc. 1-2). w litera-
turze przedmiotu znane jest z omówień wyników 
badań poszukiwawczych i wykopaliskowych pro-
wadzonych od wielu już lat, najpierw przez do-
brochnę jankowską, a następnie przez tadeusza 
Galińskiego (jankowska 1982; Galiński, jankow-
ska 2006; Galiński 2009; 2012; 2015a; 2015b).

stanowisko należy do tych nielicznych, szcze-
gólnych obiektów, na których w oddzielnych, izo-

lowanych przestrzennie układach planigraficznych 
występują zarówno pozostałości osadnictwa schył-
kowo- i końcowopaleolitycznego, jak i najstarszego 
osadnictwa mezolitycznego. to pierwsze reprezen-
towane jest przez wiele bogatych zespołów liścia-
kowych związanych z tzw. ahrensburgienem i da-
towanych na różne odcinki młodszego dryasu oraz 
zespołów o charakterze liściakowo-tylczakowym 
pochodzących z początków preborealu (oscylacja 
frisland-najmłodszy dryas). osadnictwo wczesno-
mezolityczne z kolei reprezentują bardzo liczne 
obozowiska flixtońskie, duvensejskie i maglemo-
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skie odnoszące się do całego młodszego preborealu 
i okresu borealnego. daje to w sumie duże możli-
wości badawcze problematyki paleolitu i mezolitu, 
w tym jakże interesującego i nie mniej skompliko-
wanego procesu przemian kulturowych na przeło-
mie plejstocenu i wczesnego holocenu oraz sukcesji 
kulturowej najstarszych zespołów mezolitycznych 
w okresie wczesnoholoceńskim. Praca poświęco-
na jest niektórym z tych interesujących zagadnień. 
zaprezentowano w niej szczegółowy obraz naj-
starszych zespołów mezolitycznych na stanowisku 
w bolkowie związanych z tzw. flixtonianem – jed-

nostką obejmującą cały obszar zachodniej stre-
fy bałtyku i nawiązującą pod względem prezen-
towanych tradycji kulturowych do miejscowych 
ugrupowań paleolitycznych; problem wzajemnych 
relacji tych zespołów w zakresie wytwórczości na-
rzędziowej i organizacji społeczno-gospodarczej 
z bezpośrednio poprzedzającym je osadnictwem 
z końca najmłodszego dryasu oraz z przybyłymi na 
te tereny z południa europy najstarszymi grupami 
duvensejskimi (duvensienu klasycznego). tekst zi-
lustrowany został rycinami przedstawiającymi nie-
publikowane dotąd materiały źródłowe.

ryc. 1. Położenie stanowiska bolków 1 na mapie Polski. opracował t. Galiński
fig. 1. localization of the bolków 1 site on a map of Poland. Prepared by t. Galiński

stratyGrafia stanowiska

badania wykopaliskowe na terenie środkowej 
partii terasy zalewowej dawnego jeziora krynic-
kiego, gdzie zlokalizowane zostały pozostałości 
obozowisk najstarszych zespołów mezolitycz-
nych, zrealizowane zostały w sezonach 2010-2011 
i 2013. Położone tu wykopy badawcze i/2010/2013 
i i/2012-13 „e” razem przedstawiają pełną sekwen-
cję układów litostratygraficznych, w pełni oddają-

cych ukształtowanie tej części stanowiska wzglę-
dem dawnego jeziora krynickiego w okresach 
funkcjonowania tu osadnictwa, pozycję stratygra-
ficzną zalegających materiałów oraz paleohistorię 
rozwoju i zaniku zbiornika.

w północnej i środowej części odkrywek 
i/2010 i i/2011„n” obejmujących całą szerokość 
platformy środkowej terasy profil zbudowany był 
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z trzech lub z sześciu warstw i poziomów gle-
bowych, w zależności od ukształtowania terenu  
(ryc. 3: a-b). tworzyły go:

1 – próchnica gleby piaszczysto-torfowej o gru-
bości 20/30 cm (warstwa nr 1);

2 – torf brunatny, silnie zapiaszczony w partiach 
stropowych: 20/30 – 40/57 cm (warstwa nr 2);

3 – żółty piasek gruboziarnisty z dużą zawar-
tością związków żelazistych (orsztynu): 40/57  
– 60/65 cm (warstwa nr 3);

4 – warstwa osadów organicznych w postaci 
słabo rozłożonego drewna, kory, sprasowanych li-
ści i paproci oraz innych roślin: 60/65 – 65/72 cm 
(warstwa nr 4);

ryc. 2. bolków, stan. 1. Plan hipsometryczny terenu stanowiska z zaznaczonymi wykopami badawczymi.  
opracował t. Galiński

fig. 2. bolków, site 1. hypsometric plan of the site area with marked exploratory trenches. Prepared by t. Galiński
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5 – beżowy lub jasnożółty piasek gruboziarnisty 
z dużą zawartością związków żelazistych (orsztynu) 
oraz substancji organicznych – pozostałości roślin 
wodnych w postaci brązowych plamek – w partiach 
stropowych: poniżej 60/72 cm (warstwa nr 5).

natomiast w południowej części tych wyko-
pów obejmujących fragment dolnej terasy zale-
wowej dawnego jeziora krynickiego profil był 
nieco bardziej rozbudowany, a tworzyły go na-
stępujące poziomy glebowe i warstwy geologicz-
ne (ryc. 4: c):

1 – próchnica gleby torfiastej z dużą zawarto-
ścią korzeni roślin, głównie trzciny wodnej o gru-
bości 25/30 cm (warstwa nr 1);

2 – torf brunatny dość luźny, silnie zapiaszczo-
ny: 25/30 – 75/80 cm (warstwa nr 2);

3 – torf brunatny mocno zbity: 75/80 – 102/105 
cm (warstwa nr 3);

4 – żółty piasek gruboziarnisty z bardzo du-
żą zawartością związków żelazistych (orsztynu) 
oraz dość licznych i różnej wielkości (najwięk-
sze do 4 cm średnicy) węgli drzewnych: 102/105  
– 123/125 cm (warstwa nr 4);

5 – warstwa osadów organicznych w postaci 
słabo rozłożonego drewna, kory, sprasowanych li-
ści i paproci oraz innych roślin: 123/125–127/132 
m (warstwa nr 5a);

6 – beżowy lub jasnożółty piasek gruboziarnisty 
z dużą zawartością związków żelazistych (orsztynu) 
oraz substancji organicznych – pozostałości roślin 
wodnych w postaci brązowych plamek w partiach 
stropowych: poniżej 127/132 cm (warstwa nr 6).

na podstawie badań palinologicznych przepro-
wadzonych w obrębie wykopu i/2011„s” i i/2012-
13 „e” przez kamilę mianowicz w 2013 r. (Ga-
liński 2015a) wiadomo, że zalegająca tam warstwa 
gytii (ryc. 4: d5a) oraz odpowiadająca jej warstwa 
organiczna w wykopach i/2010 i i/2011„n” (ryc. 4: 
c5b; ryc. 3: b4) wiążą swoje pochodzenie z okre-
sem późnego preborealu, datowanym na lata ca 
9600-9000 bP1. występujące poniżej beżowe pia-
ski budujące strop terasy plejstoceńskiej odnoszą 
się zatem do okresów starszych, tj. przynajmniej 
do najmłodszego dryasu i oscylacji friesland da-

1  wszystkie cytowane w pracy daty podane są w la-
tach radiowęglowych bP bez kalibracji.

ryc. 3. bolków, stan. 1. Profile wykopów. a – profil zachodni północnej części wykopów i/2010 i i/2011„n”. 
 b – profil zachodni środkowej części wykopów i/2010 i i/2011„n”. opracował t. Galiński

fig. 3. bolków, site 1. trench sections. a – western section of the northern part of trenches i/2010 and i/2011“n”.  
b – western section of the central part of trenches i/2010 and i/2011”n”. Prepared by t. Galiński
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towanych na naszym terenie na lata około 10200-
9600 bP (tobolski 1983, 71).

materiały krzemienne oraz materiały z surow-
ców organicznych związane z omawianym w pracy 
osadnictwem zespołów flixtońskich występowały 
(in situ), w zależności od miejsca ich usytuowania, 
w obrębie środkowej bądź dolnej terasy zalewo-

wej dawnego jeziora krynickiego, w warstwie ja-
snożółtego piasku (nr 3 w profilu a), w warstwie 
organicznej (nr 4 w profilu b i nr 5 w profilach 
c-d) oraz w stropie beżowego piasku (warstwa  
nr 5 w profilu b i nr 6 w profilach c-d). Pozwala to 
pewnie datować je na schyłek najmłodszego dryasu 
i okres późnego preborealu.

ryc. 4. bolków, stan. 1. Profile wykopów. a – profil zachodni południowej części wykopów i/2010 i i/2011 „n”.  
b – profil zachodni wykopu i/2012-13„e”. opracował t. Galiński

fig. 4. bolków, site 1. trench sections. a – western section of the southern part of trenches i/2010 and i/2011 “n”.  
b – western section of trench i/2012-13 ”e”. Prepared by t. Galiński

osadnictwo fliXtoŃskie

materiały związane z osadnictwem zespołów 
flixtońskich wystąpiły w zachodniej i środkowej 
części wykopu i/2010, w postaci dwóch zwartych 
przestrzennie skupień, z których każde zbudowane 

jest z wielu nakładających się na siebie krzemienic 
oraz z pojedynczych obiektów jamowych. jego da-
towanie opiera się na stratygrafii, analizie palino-
logicznej oraz oznaczeniach radiowęglowych 14c 
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dla młodszych, następujących po nim zespołów 
duvensienu klasycznego. dolna granica osadnictwa 
flixtońskiego związana jest z początkiem starszej fa-
zy florystycznej preborealu, w której obserwuje się 
absolutną dominację brzozy Betula unidff. (ponad 
85-95%), z udziałem sosny Pinus sylvestris t. na 
podstawie szerszych badań obejmujących całą za-
chodnią część Pomorza oraz niż północnoniemiecki 

wiadomo, że okres ten przypada na lata około 9700-
9500 bP (behre 1978; bokelmann et al. 1981; to-
bolski 1983). dolną granicę natomiast określa ozna-
czenie radiowęglowe 14c próbki kości zwierzęcych 
wydobytych z warstwy organicznej w skupieniu po-
łudniowym (d/2011s – ryc. 5) na obszarze wykopu 
i/2011-2013 „s”: 9320±40 bP [mkl-1877] (Galiń-
ski 2015a, 85). dłuższa chronologia omawianych ze-

ryc. 5. bolków, stan. 1. lokalizacja najstarszych obozowisk (skupisk) mezolitycznych. opracował t. Galiński
fig. 5. bolków, site 1. location of the oldest mesolithic campsites. Prepared by t. Galiński
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społów obejmuje zatem okres około 9600-9350 bP. 
jest ona zgodna z datowaniem tego typu zespołów 
w europie północno-zachodniej, tj. w anglii, danii, 

szwecji i w północnych niemczech, opartym na licz-
nych, bezpośrednich oznaczeniach radiowęglowych 
14c (Galiński 2002, 175).

obozowiska

najstarsze obozowiska mezolityczne na stano-
wisku w bolkowie usytuowane były bezpośrednio 
na północ od łuku niewielkiej zatoki dawnego je-
ziora krynickiego, na granicy środkowej i dolnej 
terasy zalewowej (ryc. 5). Powierzchnia jest tutaj 
równa i płaska po osi północny zachód – południo-
wy wschód i lekko opadająca w kierunku południo-
wym, w stronę rynny jeziora, o wartości spadku nie 
przekraczającym 20 cm/10 m.

krzemienice obu obozowisk usytuowane były 
na łagodnym stoku terasy piaszczystej od strony 
dawnego jeziora, w miejscu o wybitnie południo-
wej ekspozycji i wystawionym na silne działanie 
promieni słonecznych. odległość stąd do lustra wo-
dy wynosiła w czasie funkcjonowania osadnictwa, 
tj. w początkach późnego preborealu, około 20 m, 
a zejście do jeziora było łatwo dostępne – w odle-
głości około 8 m od granicy obozowiska charaktery-
zowało się dość dużym spadkiem zbocza terasy. jak 
wynika z analizy profili badawczych w odkrywce 
i/2012-2014 „e”, na tej szerokości zatoki znajdo-
wała się bezpośrednio przy brzegu znaczna głębia 
zbiornika wynosząca do 2 m. budowle mieszkalne 
o konstrukcji naziemnej (nie zachowały się po nich 
żadne ślady w profilu wykopu) musiały być sytu-
owane od strony północnej/północno-wschodniej 
obozowiska, na suchej, piaszczystej i równej plat-
formie środkowej terasy.

rozrzut materiałów krzemiennych tworzył 
mocno zwartą koncentrację, w zarysie silnie owal-
ną o wymiarach 11 m x 5-6 m, mniejszą średnicą 
zorientowaną mniej więcej po osi zgodnej z kie-
runkiem spadku powierzchni terasy. ze wszystkich 
stron była ona mniej lub bardziej wyraźnie izolo-
wana przestrzennie. oba skupienia przylegały do 

siebie węższymi bokami, miejscami nieznacznie 
nachodząc na siebie. Potwierdziła to szczegółowa 
analiza materiałów.

skupienie zachodnie (i/2010w), w zarysie ja-
jowate, miało wymiary 6,5 m x 5,5 m i całkowitą 
powierzchnię około 28 m2. nasycenie materiału 
w centralnej części było bardzo duże i wynosiło po-
nad 120 okazów na 1 m2, zaś po obwodzie zaledwie 
około 20-30 na 1m2. w środkowo-zachodniej części 
skupienia położony był obiekt jamowy, nieregular-
ny w zarysie, o wymiarach 1,35 m x 0,70-0,95 m. 
niewątpliwie pełnił on funkcje gospodarcze – w ja-
mie mogły być przechowywane zapasy mięsa, skór 
i poroża upolowanych zwierząt.

skupienie wschodnie (i/2010e), w zarysie 
owalne, o wymiarach 7 m x 6 m i całkowitej po-
wierzchni około 32 m2 było nieznacznie większe od 
zachodniego. nasycenie materiałów krzemiennych 
było tu jednak znacznie mniejsze. w środkowych 
i południowych metrach wynosiło ono maksymal-
nie do 80 okazów na 1 m2, po obwodzie zaś tylko 
10-15. w środkowo-wschodniej części skupienia 
usytuowana była jama gospodarcza, nieregularna 
w zarysie, o wymiarach 1,42 m x 1,00-1,28 m, naj-
pewniej o podobnej funkcji jak obiekt w skupieniu 
zachodnim.

oprócz wyrobów krzemiennych i kamien-
nych w obu skupieniach wystąpiły także narzędzia 
i przedmioty wykonane z surowców organicznych 
(poroże, kość, drewno), a także stosunkowo licz-
ny materiał paleozoologiczny i paleobotaniczny. 
do tej grupy zabytków należy przede wszystkim 
zachowany mniej więcej w połowie łuk myśliwski 
(Galiński 2010).

Przemysł krzemienny

Surowiec

oba skupienia przedstawiały sobą typowe 
układy śmietniskowe (Galiński 2012, 108).

wykorzystywany był krzemień kredowy bał-
tycki oraz krzemień dolnoodrzański z wyraźną 
przewagą tego pierwszego.
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surowiec bałtycki reprezentowany jest głów-
nie przez dwie odmiany:

1 – krzemień o zabarwieniu niejednolitym, 
strefowym, szaro-popielatym w środku konkrecji 
i ciemnoszarym lub grafitowym po brzegach. ma-
sa krzemienna słabo prześwitująca, prawie matowa 
z nierównomiernie rozprowadzoną gęstą zawie-
siną, która zawiera różnej wielkości szare płatki 
krzemieniaka i drobne, jasne plamki substancji 
organicznych. Posiada dobry połysk, daje mocne 
sfalowanie powierzchni. w zależności od stanu za-
chowania konkrecji kora jest dość gruba lub cienka, 
zdarta – ziarnista barwy szarej lub piaskowej, czę-
sto oblepiona cienką warstwą białego wapienia.

wykorzystywane na stanowisku konkrecje by-
ły małych i średnich rozmiarów – 6-10 cm średnicy, 
o kształtach głównie płytowatych i klockowatych, 
rzadziej owalnych.

w zależności od warunków glebowych, w ja-
kich zalega (piasek, torf), krzemień ten pokryty jest 
na powierzchni patyną koloru ceglastego lub sza-
rożółtego, czym upodabnia się do krzemienia dol-
noodrzańskiego. jest to stosunkowo dobrej jakości 
surowiec, który występuje na głębokości do 2 m od 
powierzchni w okolicznych utworach morenowych, 
skąd był wydobywany. opisywana odmiana szare-
go krzemienia bałtyckiego występuje powszechnie 
w licznych skupieniach osadniczych paleolitu poło-
żonych w wyższych partiach platformy terasy oraz 
w krzemienicy protoflixtońskiej;

2 – krzemień o zabarwieniu jednolitym ja-
snoszarym. masa krzemienna dobrze prześwitu-
jąca z równomiernie rozprowadzoną zawiesiną 
złożoną z bardzo drobnych wtrąceń substancji or-

ganicznych, miejscami występują większe płatki 
matowego krzemieniaka; posiada bardzo dobry 
połysk i daje mocne sfalowanie powierzchni. ko-
ra zdarta, cienka w kolorze szarym i piaskowym. 
jest to surowiec o stosunkowo dobrych właściwo-
ściach łupania. wykorzystywane konkrecje były 
niewielkie, o średnicy do 8 cm. krzemień ten, 
zalegając w środowisku torfowym, przybiera na 
powierzchni kolor jasnobrązowy, upodobniając 
się do surowca dolnoodrzańskiego. występuje on 
dość powszechnie w skupieniach paleolitycznych 
na platformie terasy.

krzemień dolnoodrzański występuje w opisy-
wanych materiałach w dwu odmianach:

1 – krzemień o zabarwieniu brązowym w róż-
nych odcieniach – z niewielką zawartością wtrętów 
substancji organicznych, a zwłaszcza krzemienia-
ka, dzięki czemu charakteryzuje się dobrym prze-
świtem, powierzchnie są gładkie, mają duży połysk 
i dają mocne sfalowanie;

2 – krzemień o zabarwieniu niejednolitym stre-
fowym – konkrecje zbudowane są z płatów w ko-
lorze oliwkowym, szarożółtym, brązowym i kora-
lowym; jest bardzo zróżnicowany pod względem 
prześwitu, połysku i sfalowania masy surowcowej.

wykorzystywane na stanowisku konkrecje 
mierzyły 6-10 cm średnicy. miały kształty klocko-
wate, bułowate i nieregularne, stosunkowo dobrze 
zachowaną, grubą, ziarnistą korę w kolorze szarym, 
z obecnością resztek białego wapienia. wiele kon-
krecji, zwłaszcza odmiany o zabarwieniu brązo-
wym, posiada liczne pęknięcia masy surowcowej 
i zapadnięcia korowe.

rdzenie

rdzenie są stylistycznie poprawne, dość re-
gularne i wyraźnie nawiązują do form paleolitycz-
nych, a w szczególności do zespołu protoflixtoń-
skiego (skupienia Pf/2011 na stanowisku bolków 
1). stosowane były rdzenie dwupiętowe wspól-
noodłupniowe typu mazowszańskiego (ryc. 6:1) 
i dwupiętowe rozdzielnoodłupniowe, rdzenie jed-
nopiętowe płaskie, klockowate, stożkowate i łód-
kowate (ryc. 6:2-4) oraz rdzenie wielopiętowe (naj-
częściej o trzech piętach i odłupniach sytuowanych 
zazwyczaj prostopadle – ryc. 6:5).

najliczniej reprezentowane są formy dwupię-
towe rozdzielnoodłupniowe (22,22%), następnie 
wielopiętowe (19,44%), jednopiętowe stożkowa-

te (16,67%) oraz rdzenie dwupiętowe wspólno-
odłupniowe i jednopiętowe płaskie (po 13,89%). 
Generalnie rdzenie jednopiętowe jednak wyraźnie 
przeważają ilościowo nad dwupiętowymi i wielo-
piętowymi (44,44% contra 36,11% contra 19,44%). 
obecne w zbiorze rdzenie zaczątkowe oraz analiza 
pozostałych rdzeni pokazują, że za formy wyjścio-
we służyły przede wszystkim rdzenie dwupiętowe 
wspólnoodłupniowe oraz jednopiętowe płaskie 
i klockowate. w trakcie eksploatacji dość czę-
sto dokonywano przeróbek na formy dwupiętowe 
rozdzielnoodłupniowe, jednopiętowe stożkowate 
i łódkowate oraz wielopiętowe. zaprawę przygo-
towawczą tyłów i/lub boków stwierdzono u ponad 
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połowy okazów (58,33%). występuje zdecydowana 
przewaga pięt zaprawianych (57,14%) nad przygo-
towanymi (41,08%), przy bardzo znikomym udzia-
le pięt naturalnych (1,79%). nieznaczny odsetek 
rdzeni nosi ślady przecierania pięt (około 10%). Pod 
względem charakteru odłupni dużą przewagę mają 

rdzenie wiórowe (61,11%) nad wiórowo-odłupko-
wymi (38,89%), przy zupełnym braku form odłup-
kowych i stricte wiórkowych.

formy dwupiętowe wspólnoodłupniowe ma-
ją w większości pięty zbieżne pochylone do tyłu, 
rzadziej lekko skręcone na boki. Pięty prawie wy-

ryc. 6. bolków, stan. 1, skupienie f/2010w. rdzenie (1-5). rysował t. Galiński
fig. 6. bolków, site 1, campsite f/2010w. flint cores (1-5). drawn by t. Galiński
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łącznie zaprawiane, boki w większości ze śladami 
zaprawy, tyły zaprawiane płaskie. odłupnie są bez 
wyjątku wiórowe.

wśród okazów dwupiętowych rozdzielnoodłup-
niowych wyróżnia się formy o odłupniach styka-
jących się bokami pod kątem prostym (12,50%), 
o odłupniach naprzeciwległych (25,00%) oraz o pię-
tach i odłupniach ustawionych względem siebie pro-
stopadle (62,50%). Pięty są zarówno zaprawiane, jak 
i przygotowane, wyjątkowo przecierane. jeden okaz 
nosi ślady zaprawy grzebieniowatej – przerobiony 
został z rdzenia wspólnoodłupniowego. występują 
formy wiórowe i wiórowo-odłupkowe.

rdzenie jednopiętowe dzielą się na płaskie, 
klockowate, stożkowate oraz łódkowate. najlicz-
niejsze są łódkowate, co wynika częściowo z fak-
tu, że okazy płaskie i klockowate były przerabia-
ne w trakcie eksploatacji na inne formy rdzeni. 
rdzenie płaskie mają pięty głównie zaprawiane, 
przy obecności pięt przygotowanych i przeciera-
nych oraz często zaprawę tyłów, znacznie rzadziej 
boków. rdzenie klockowate również mają pięty 
zaprawiane, przecierane i przygotowane, ale tyły 
wyłącznie korowe. rdzenie stożkowate są bardzo 
regularne i wyłącznie wiórowe. ich pięty są z za-
sady zaprawiane lub przecierane, często widoczne 
są ślady zaprawy boków. rdzenie łódkowate to 
jeden okaz przerobiony z dużego rdzenia wióro-
wego i jeden o dwóch naprzeciwległych odłup-
niach (usytuowanych na przeciwległych końcach) 

z bogatą zaprawą podstawy rdzenia, będący formą 
wyjściową.

rdzenie charakteryzują się przeciętną zmien-
nością wielkości i proporcji w zależności od stop-
nia wykorzystania masy surowcowej. okazy za-
czątkowe odnalezione na stanowisku mierzą powy-
żej 5,7 cm. sądząc na podstawie długości wiórów, 
ich wielkość dochodziła do 7 cm. wysokość rdzeni 
poprawnie eksploatowanych zawarta jest w prze-
dziale 2,9-5,7 cm. w poszczególnych kategoriach 
wartości te przedstawiają się następująco:

a – rdzenie dwupiętowe: od 3,0 do 5,7 cm, ze 
średnią 4,1 cm;

b – rdzenie jednopiętowe płaskie i klockowate: 
od 3,5 do 4,7 cm, ze średnią 3,9 cm;

c – rdzenie jednopiętowe stożkowate i łódko-
wate: od 2,9 do 4,1 cm, ze średnią 3,4 cm;

d – rdzenie wielopiętowe: od 3,6 do 4,4 cm, ze 
średnią 3,8 cm.

okazy dwupiętowe, jednopiętowe płaskie 
i klockowate oraz rdzenie wielopiętowe mają bar-
dzo zbliżone średnie parametry wielkości, miesz-
czące się w przedziale 0,3 cm. odbiegają od nich 
nieco formy stożkowate i łódkowate, które są mniej-
sze. nie jest to jednak efekt sposobu eksploatacji. 
w przypadku tych pierwszych, wielkość często 
zmniejszana była w wyniku naprawy lub częściej 
– formowania nowej pięty poprzez ścinanie starej. 
rdzenie łódkowate natomiast mają z natury swojej 
mniejszą wysokość od innych form.

Półsurowiec

analogicznie jak w zespołach paleolitycznych 
celem rdzeniowania była chęć pozyskania półsu-
rowca wiórowego. Pokazuje to zarówno charakter 
rdzeni, jak i analiza półsurowca, z którego wyko-
nywane były narzędzia. zwraca uwagę mały udział 
odłupków w produkcji narzędzi oraz relatywnie 
bardzo wysokie zastosowanie bezpośrednio kawał-
ków konkrecji.

wióry produkowane były generalnie w dwóch 
kategoriach metrycznych:

a – wąskie o szerokości 0,9-1,2 cm i długości 
3,1-4,0 cm. służyły głównie do produkcji zbroj- 
ników;

b – średnie o szerokości 1,3-1,8 cm, których 
długość zawierała się w przedziale 3,5-4,8 cm.

rzadziej produkowane były wióry szerokie 
i bardzo szerokie, mierzące 1,9-3,4 cm i maksymal-

nie do 7,0 cm długości. z wiórów średnich i szero-
kich wykonana została część zbrojników półtylco-
wych, drapaczy, rylców, półtylczaków, wiórowców 
klosterlund i narzędzi zębatych.

niezależnie od wartości metrycznych są to 
wióry w proporcjach smukłe, rzadziej krępe, dość 
poprawne, o krawędziach prostych i równoległych 
na znacznych odcinkach. Pod względem stylistycz-
nym reprezentują styl technologiczny a (Galiński 
2002, 65-67).

szerokość wiórów użytych do produkcji na-
rzędzi (poza zbrojnikami) zawiera się w przedziale 
0,9-2,8 cm, z modą 1,2-1,5 cm (22,06%), 1,7-2,0 cm 
(45,59%) i 2,2-2,4 cm (13,24%), przy czym okazy 
wąskie (0,9-1,2 cm) stanowią 13,24%; okazy śred-
nie (1,3-1,8 cm) stanowią 41,18%, natomiast wióry 
szerokie aż 46,04%.
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szerokość wiórów użytych do produkcji zbroj-
ników zawiera się w przedziale 0,9-1,4 cm, z mo-
dą 1,1-1,2 cm. wióry wąskie stanowią 77,27%, zaś 
wióry średnie 22,73%. z kolei obecne w materia-
łach rylcowce powstałe przy produkcji zbrojni-
ków pochodzą od wiórów o szerokości 0,9-1,6 cm, 
z modą 1,0 cm i 1,2-1,4 cm.

na podstawie parametrów tzw. wiórów prze-
drylcowczych, tj. niewykorzystanych półwytwo-
rów niektórych form zbrojników, wynika, że do 
produkcji tego typu narzędzi wykorzystywane były 
wióry o szerokości 0,9-1,7 cm, które miały długość 
w granicach 3,5-4,8 cm.

Narzędzia

tabela 1. ogólna struktura grup narzędziowych

Skupienie F/2010 „W” Skupienie F/2010 „E”
drapacze 6     (9,68%) 10    (14,71%)
zgrzebła - 1      (1,47%)
rylce 17    (27,42%) 13    (19,12%)
Półtylczaki 9    (14,52%) 7    (10,29%)
Pazury i wiertniki 2      (3,23%) 3      (4,41%)
wiórowce 3      (4,84%) 3      (4,41%)
narzędzia zębate 3      (4,84%) 2      (2,94%)
wnęki 2      (3,23%) 1      (1,47%)
ciosaki i piki 3      (4,84%) 4      (5,88%)
zbrojniki 16    (25,81%) 22    (32,35%)
inne formy narzędzi 1      (1,61%) 1      (1,47%)
RAZEM 62   (100,00%) 68   (100,00%)

do najważniejszych narzędzi w badanych ze-
społach należą zbrojniki, rylce, drapacze, półtyl-
czaki oraz ciosaki i piki. towarzyszą im nieliczne 
zgrzebła, pazury, wiertniki, wiórowce, narzędzia 
zębate, wnęki i inne formy. Pod względem ogólnej 
struktury grup narzędziowych oba zespoły prezen-
tują ten sam model, w którym obok najliczniejszej 
grupy zbrojników, rylce przeważają nad drapacza-
mi, przy stosunkowo wysokim udziale półtylcza-
ków i niskim wskaźniku grupy ciosaków i pików 
oraz pozostałych grup narzędziowych (tabela 1). 
taki układ w pełni oddaje podomowy charakter 
obozowisk, w których wykonywane były wszyst-
kie podstawowe czynności związane z gospodarką 
łowiecko-zbieracką.

Drapacze

zajmują drugą pozycję pod względem udzia-
łu w ogólnej strukturze grup narzędziowych, przy 
czym w skupieniu wschodnim ich wskaźnik jest 

zdecydowanie większy i wynosi ponad 14,7% con-
tra 9,7%. Pod względem typologicznym reprezen-
tują sześć różnych kategorii (Galiński 2002, 20-43). 
najbardziej powszechne były drapacze krępe, śred-
nie i małe, o różnie ukształtowanych drapiskach 
(głównie łukowych) i o surowych bokach (kat. 
90 – ryc. 7:10; ryc. 8:15, 19). stanowią one 60% 
wszystkich okazów odnalezionych w badanych 
skupieniach. następne w kolejności są drapacze 
krępe łukowe o łuskanych bokach (kat. 91) i drapa-
cze krótkie (kat. 98 – ryc. 7:11) – łącznie 26,67%. 
Ponadto obecne są drapacze z ramiączkiem (kat. 
94) oraz drapacze smukłe i krępe zdwojone o łu-
skanych bokach (kat. 96). ich udział jest jednak sto-
sunkowo niewielki i wynosi zaledwie 13,33%.

omawiane narzędzia wykonywane były przed 
wszystkim z wiórów (73,33%), głównie średnich 
i szerokich. formy odłupkowe stanowią 26,67%. 
są to okazy średnie (40,0%), małe (46,67%) i mi-
krolityczne (13,33%), których długość zawiera się 
w przedziale 1,9-4,0 cm; w proporcjach – krępe 
(86,67%) i krótkie (13,33%).



40
tadeUsz GaliŃski

Rylce

Grupa ta jest najliczniejsza w obu badanych in-
wentarzach i przedstawia wiele różnych kategorii. 

szczególnie wysoki udział rylców w ogólnej struk-
turze grup narzędziowych był w skupieniu zachod-
nim, gdzie wyniósł ponad 27,4%. najbardziej po-
pularne i to w obu skupieniach były rylce klinowe 

ryc. 7. bolków, stan. 1, skupienie f/2010w. narzędzia krzemienne; 1-4, 8 – ostrza typu Vig; 5-6, 9 – półtylczaki 
komornica; 7 – półtylczak zdwojony; 10-11 – drapacze; 12-13, 16 – rylce; 14 – pazur; 15 – piłka. rysował t. Galiński

fig. 7. bolków, site 1, campsite f/2010w. flint tools: 1-4, 8 – points of the Vig type; 5-6, 9 – komornica  
micro-truncations; 7 – trapezoide double truncation; 10-11 – end-scrapers; 12-13, 16 – burins;  

14 – groover; 15 – denticulate tool. drawn by t. Galiński
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reprezentowane zarówno przez odmiany środkowe, 
jak i boczne (kat. 106-107 – ryc. 7: 12; 8: 20). ich 
łączny udział wynosi aż 42,86%. następnie rylce 
zwielokrotnione (kat. 115 – ryc. 7:16; 8:17), głów-

nie połączenia klinowych i mieszane z udziałem 
28,57%; wreszcie rylce węgłowe środkowe i bocz-
ne (kat. 108-109 – ryc. 7: 13; 8: 16, 18), których 
udział w całości zbioru wynosi 17,86%. Pozostałe 

ryc. 8. bolków, stan. 1, skupienie f/2010e. narzędzia krzemienne; 1-4 – półtylczaki komornica; 5-7 – tylczaki 
złamane w półtylec; 8 – tylczak łukowy; 9 – równoramiennik; 10 – trójkąt nierównoboczny; 11, 13 – półtylczaki 
wiórowe; 12 – pazur; 14 – wiórowiec typu klosterlund; 15, 19 – drapacze; 16-18, 20 – rylce. rysował t. Galiński

fig. 8. bolków, site 1, campsite f/2010e. flint tools: 1-4 – komornica micro-truncations; 5-7 – backed pieces broken  
into truncated edge; 8 – lanceolate point; 9 – isosceles triangle; 10 – scalene triangle; 11, 13 –truncations on the blade;  

12 – groover; 14 – regularly retouched blade klosterlund type; 15, 19 – end-scrapers; 16-18, 20 – burins. drawn by t. Galiński
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kategorie, tj. łamańce (kat. 111), jedynaki podłużne 
(kat. 113) i jedynaki poprzeczne (kat. 114), zajmu-
ją w sumie 10,71% udziału, przy czym większość 
z nich wystąpiła tylko w skupieniu wschodnim. 
ze względu na charakter półsurowca, z jakiego 
zostały wykonane, przeważają okazy sporządzo-
ne z fragmentów rdzeni i z kawałków konkrecji 
(40,00%) – wyjątkowo dużo jest tych pierwszych 
– nad rylcami wiórowymi (33,33%) i odłupkowymi 
(26,67%). są to rylce zarówno szerokowierzchoł-
kowe (l>0,9 cm), jak i o wąskich wierzchołkach. 
zdecydowana większość okazów nosi wyraźne 
ślady napraw. wielkość rylców zawiera się w prze-
dziale 2,8-7,0 cm wysokości. w proporcjach są krę-
pe, rzadko kiedy smukłe (dotyczy to tylko okazów 
wiórowych) i wyjątkowo krótkie (niektóre rylce 
zwielokrotnione).

Półtylczaki

szczególnie liczne są w skupieniu zachod-
nim, gdzie przeważają nad drapaczami. repre-
zentowane są przez dwie kategorie: o półtylcach 
skośnych (ryc. 8: 13) i poprzeczne (ryc. 8: 11). te 
pierwsze są znacznie liczniejsze (64,29%). na-
rzędzia te sporządzone zostały z wiórów (93,75%) 
– głównie wąskich o szerokości 0,9-1,0 cm 
(38,46%) oraz średnich o szerokości 1,3-1,7 cm 
(38,46%). okazy zachowane w całości mają dłu-
gości w granicach 1,9-3,9 cm, w proporcjach są 
smukłe. Półtylce są proste, wklęsłe, wygięte i fa-
liste, opracowane zarówno stromo i wysoko, jak 
i półstromo i drobno.

Ciosaki i piki

narzędzia makrolityczne obecne są w obu ba-
danych inwentarzach, gdzie ich udział jest jednak 
stosunkowo niewielki (tabela 1). wszystkie są na-
rzędziami rdzeniowymi, wykonanymi ze średnich 
konkrecji o wymiarach 6-9 cm średnicy. nieznacz-
nie liczniejsze są ciosaki. Prezentują one dwa typy: 
a – o ostrzu wąskim, prostym lub łukowym, opra-
cowanym serią drobnych odbić kierowanych z róż-
nych kierunków; b – o ostrzu szerokim, prostym 
lub łukowym, uformowanym jednym uderzeniem 
odbocznym. niezależnie od tego, wszystkie mają 
soczewkowate przekroje podłużne i trapezowate 
lub rombowate przekroje poprzeczne.

Pazury

występują charakterystyczne okazy o łuskaniu 
dookolnym bez wyodrębnionego ostrza (ryc. 7: 14) 
oraz o wierzchołkach asymetrycznych, przekrzy-
wionych na boki jak w przekłuwaczach typu zin-
ken (ryc. 8: 12).

Narzędzia zębate

reprezentowane są głównie przez duże oka-
zy odłupkowe o głębokich, rzadkich zębach oraz 
tzw. piłki jedno- i obuboczne wykonywane głównie 
z wiórów (ryc. 7: 15).

Wiórowce Klosterlund

bardzo charakterystyczna grupa narzędziowa 
we wszystkich inwentarzach flixtońskich w strefie 
zachodniobałtyckiej. narzędzia te charakteryzu-
ją się stromym, lecz stosunkowo niskim i delikat-
nym retuszem krawędzi bocznych, usytuowanym 
zazwyczaj na spodniej stronie półsurowca (ryc. 8: 
14). wystąpiły w obu badanych skupieniach, gdzie 
ich udział kształtuje się na poziomie 4,4-4,9%. 
wszystkie okazy reprezentują odmianę jednobocz-
ną. sporządzone zostały z wiórów o długości 2,6-
4,3 cm i szerokości 0,9-2,1 cm.

w obu skupieniach spotyka się formy kom-
binowane będące połączeniem wiórowców tego 
typu z narzędziami zębatymi (piłkami) oraz wnę-
kami.

Zbrojniki

Grupa reprezentowana jest przez 8 różnych ka-
tegorii, spośród których zdecydowanie najliczniej-
sze są duże i średnie półtylczaki o skośnym pół-
tylcu, formalnie klasyfikowane jako typu komor-
nica. towarzyszą im podobne stylistycznie ostrza 
typu Vig z płaskimi negatywami rylcowczymi przy 
wierzchołkach i półtylczaki trapezowato zdwojone, 
a ponadto nawiązujące do półtylczaków oryginal-
ne tylczaki złamane w półtylec, tylczaki łukowe, 
trójkąty równoramienne i trójkąty nierównobocz-
ne. dokładny podział zbrojników na poszczególne 
kategorie w obu skupieniach przedstawia niżej za-
mieszczone zestawienie (tabela 2).
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omawiane narzędzia wykonane zostały z wą-
skich i średnich wiórów o szerokości 0,9-1,4 cm, 
z modą 1,1-1,2 cm, zaś odnalezione w materia-
łach rylcowce – odpady z produkcji tych narzędzi 
– pochodzą od wiórów o szerokości 0,9-1,6 cm, 
z modą 1,0 i 1,2-1,4 cm. Półsurowiec ten repre-
zentuje typowy styl technologiczny a. zbrojniki 
generalnie charakteryzują się dużymi rozmiarami. 
ich długość zawiera się w przedziale 2,2-3,5 cm, 
z modą 2,5-2,8 cm. w proporcjach są krępe, tyl-
ko wyjątkowo smukłe (trójkąty nierównoboczne). 
charakteryzują się bardzo wysokim, stromym – 
grubym retuszem zatępiającym. Przy ich produk-
cji powszechnie wykorzystywana była technika 
rylcowcza, zarówno w odmianie klasycznej, jak 
i technika łamana.

Pod względem jakościowej frekwencji zbrojni-
ków badane skupienia wykazują istotne statystycz-
nie wzajemne zróżnicowanie. o ile w skupieniu 

wschodnim występują wszystkie wymienione wy-
żej formy tych narzędzi (ryc. 8: 1-10), to w sku-
pieniu zachodnim znalazły się tylko cztery z nich, 
a mianowicie: półtylczaki wiórowe o skośnym pół-
tylcu klasyfikowane jako komornica (ryc. 7: 5-6, 
9) i ostrza typu Vig (ryc. 7: 1-4, 8) – których łączny 
udział wynosi 75% – oraz półtylczaki trapezowato 
zdwojone (ryc. 7: 7) i tylczaki złamane w półtylec. 
Grupa ta jest typologicznie i stylistycznie niezwy-
kle zwarta. nie ma w niej trójkątów.

jak wykazują badania licznych zespołów flix- 
tońskich w całej strefie zachodniobałtyckiej, a także 
najstarszych zespołów maglemoskich związanych 
z tzw. doggerianem (Galiński 2002, 205-208), 
różnice te mają znaczenie chronologiczne. w tym 
świetle, zespół skupienia zachodniego jest star-
szy od skupienia wschodniego, w którym trójkąty  
– chodzi zwłaszcza o trójkąty nierównoboczne – 
nie tylko są obecne, ale też mają znaczny udział.

Kategorie zbrojników Skupienie F/2010 „W” Skupienie F/2010 „E”
tylczaki złamane w półtylec (kat. 2) 1      (6,25%) 3     (13,64%)
tylczaki łukowe (kat. 14) - 1       (4,55%)
Półtylczaki komornica (kat. 17) 7    (43,75%) 7     (31,82%)
Półtylczaki trapezowato zdwojone (kat. 18) 1      (6,25%) 1       (4,55%)
trójkąty równoramienne (kat. 21) - 2       (9,09%)
trójkąty nierównoboczne (kat. 23) - 3     (13,64%)
ostrza typu Vig (kat. 49-50) 5     (31,25%) 1       (4,55%)
fragmenty nieokreślone 2     (12,50%) 4     (18,18%)
RAZEM 16    (100,00%) 22   (100,00%)

tabela 2. typologia zrojników

narzędzia kamienne i z sUrowcÓw orGanicznych

wśród narzędzi kamiennych, obok kilku tłucz-
ków i gładzików, znalazł się ciekawy okaz interpre-
towany jako pocisk procy sznurkowej. jest to kula 
o kształcie jajowatym, dokładnie wygładzona do-
okolnie, wykonana z jasnoszaro-różowego granitu. 
ma wymiary: 7,0 x 5,5 x 4,6 cm.

analogiczne znaleziska notowano w skupie-
niach duwensejskich zlokalizowanych na terenie 
wykopów i/2011-12 „s” i i/2012-13 „e” (Galiński 
2015a, 104).

do spektakularnych znalezisk w tej grupie na-
rzędzi należy fragment drzewca łuku myśliwskie-
go (ryc. 9: 1). Po wydobyciu z torfu i pobieżnym 
oczyszczeniu, lecz ze znaczną zawartością w drew-

nie wody, okaz miał wymiary: długość – 62 cm; 
szerokość – od 1 cm przy gryfie (wierzchołku) do  
4 cm w najszerszej części ramienia; grubość – od 
0,9 cm do 2,2 cm (mierzona analogicznie); prze-
krój – podprostokątny z lekko zaokrąglonymi na-
rożnikami. kształt ten jest wynikiem odpowiedniej 
obróbki drzewca, która polegała na opracowaniu 
najpierw płaskiej, wewnętrznej płaszczyzny ra-
mion określającej grubość; następnie, na prostopa-
dłym ścinaniu boków celem uzyskania pożądanej 
szerokości ramion, a na końcu – na zlikwidowaniu 
kanciastych krawędzi. łuk wykonany został z wią-
zu – prawdopodobnie z grubej gałęzi o średnicy 
około 15-20 cm.
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liczne eksperymenty związane z rekonstrukcją 
łuku i badaniem możliwości strzeleckich przepro-
wadzone przez jacka marciniaka oraz autora wy-
kazały, że pierwotna, optymalna długość okazu wy-
nosiła około 160-165 cm; maksymalna szerokość 
ramienia – 3,9 cm i maksymalna grubość ramienia 
(przy majdanie) – 2,4 cm. broń miała siłę naciągu 
około 20-25 kg (przy długości strzały 50 cm) i nio-
sła na odległość do 150 m. największą skuteczność 
łuk wykazywał na dystansie do 40 m. Ustalono, że 
okaz uległ złamaniu lub został celowo uszkodzony 

w najszerszej części ramienia, około 8-10 cm od 
majdanu (uchwytu).

Ponadto znaleziony został fragment drzew-
ca, prawdopodobnie włóczni (ryc. 9: 2). okaz ma 
wymiary: długość – 48 cm; szerokość – od 1,4 do  
3,5 cm; grubość – od 1,1 do 2,4 cm; przekrój  
– prostokątny o mocno zaokrąglonych narożnikach. 
wykonany został z małego drzewka osiki (Populus 
tremula).

wszystkie przedmioty zalegały w obrębie sku-
pienia zachodniego.

ryc. 9. bolków, stan. 1, skupienie f/2010w. Przedmioty drewniane: 1 – fragment łuku myśliwskiego;  
2 – fragment drzewca włóczni. rysował t. Galiński

fig. 9. bolków, site 1, campsite f/2010w. wooden items: 1 – fragment of hunting bow;  
2 – fragment of spear shaft. drawn by t. Galiński
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na stanowisku w bolkowie wystąpiły dwa, 
silnie zwarte i izolowane przestrzennie skupienia 
osadnicze najstarszych zespołów mezolitycznych. 
kształty i powierzchnie obu skupień są bardzo 
zbliżone. także oba inwentarze są podobne, mają 

prawie taką samą liczbę rdzeni i narzędzi. wyka-
zują daleko idące analogie w zakresie stosowanych 
typów i form rdzeni, sposobów eksploatacji półsu-
rowca, wytwarzania podstawowych form grup na-
rzędziowych i ich poszczególnych kategorii, a także 

stanowisko w bolkowie na tle najstarszeGo osadnictwa 
mezolityczneGo w strefie zachodniobałtyckiej

ryc. 10. bolków, stan. 1, skupienie Pf/2011. wytwory krzemienne: 1 – rdzeń; 2 – rylec; 3 – drapacz; 
4 – wiórowiec typu klosterlund; 5-6 – ostrza typu Vig; 7 – liściak. rysował t. Galiński

fig. 10. bolków, site 1, campsite Pf/2011. flint products: 1 – flint core; 2 – burin; 3 – end-scraper;  
4 – regularly retouched blade klosterlund type; 5-6 – points of the Vig type; 7 – tanged point of the masovian type.  

drawn by t. Galiński
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ogólnej struktury technologicznej i typologicznej. 
zdecydowanie różnią się natomiast pod względem 
jakościowej frekwencji poszczególnych kategorii 
zbrojników. odmienności te dotyczą: a – braku 
trójkątów równoramiennych i nierównobocznych 
w skupieniu zachodnim i ich obecności w skupie-
niu wschodnim; b – dużego udziału oryginalnych 
ostrzy typu Vig w skupieniu zachodnim i margina-
lizacji tych narzędzi w skupieniu wschodnim.

z dotychczasowych badań zespołów mezo-
litycznych wiadomo, że ogólna struktura grupy 
zbrojników ma znaczenie wyznaczników chrono-
logicznych w obrębie poszczególnych ugrupowań 
kulturowych. Układ, jaki w tym zakresie prezentują 
oba skupienia – w tym przypadku decydująca jest 
obecność trójkątów – przemawia za tym, że sku-
pienie zachodnie jest starsze od skupienia wschod-
niego.

dla oceny wzajemnej pozycji chronologicz-
nej i taksonomicznej omawianych skupień oraz 
przede wszystkim genezy tych zespołów istot-
ne znaczenie ma odkrycie również na stanowisku 
w bolkowie zespołu o charakterze protoflixtoń-
skim. chodzi tu o niepublikowane dotąd materia-
ły skupienia Pf/2011 zlokalizowanego w wykopie  
i/2011 „n” (zbiory muzeum narodowego w szcze-
cinie – w depozycie instytutu archeologii i etno-
logii Polskiej akademii nauk, ośrodka w szczeci-
nie). krzemienica zalegająca w stropie beżowego 
piasku plejstoceńskiego poniżej warstwy organicz-
nej i gytii (warstwa nr 5 i nr 6 na profilach b i c-d), 
na platformie środkowej terasy zalewowej dawne-
go jeziora, reprezentuje osadnictwo paleolityczne 
z okresu najmłodszego dryasu, tj. około10000-9600 
bP, bezpośrednio poprzedzające omawiane zespoły 
flixtońskie (ryc. 12).

w inwentarzu, obok wiórów, odłupków i od-
padów produkcyjnych, znalazły się stosunkowo 
liczne rdzenie i narzędzia. reprezentowane są 
głównie duże i średnie, wiórowe okazy dwupięto-
we wspólnoodłupniowe o piętach pochylonych do 
tyłu, zbieżnych – typowe formy mazowszańskie 
(ryc. 10: 1) oraz podobne okazy wiórowe jednopię-
towe. wśród narzędzi natomiast obecne są między 
innymi masywne rylce klinowe, węgłowe i kombi-
nowane (ryc. 10: 2); duże i średnie drapacze wió-
rowe i odłupkowe o drapiskach łukowych (ryc. 10: 
3); charakterystyczne wiórowce typu klosterlund 
wykonywane z długich, regularnych wiórów (ryc. 
10: 4), pazury i przekłuwacze, narzędzia zębate, 
duży ciosak prostokątny o poprzecznym, prostym 

ostrzu przerobiony z rdzenia mazowszańskiego 
oraz zbrojniki. wśród tych ostatnich znalazły się 
liściaki bez łuskania na spodniej stronie trzonka, 
tzw. ahrensburskie – w tym także w odmianie ty-
pu stallberg; liściaki trzpieniowate z łuskaniem na 
stronie spodniej, tzw. mazowszańskie (ryc. 10: 7), 
małe tylczaki azylskie, półtylczaki wiórowe o sko-
śnych półtylcach nawiązujące do typu komornica 
oraz charakterystyczne ostrza typu Vig reprezento-
wane przez wszystkie trzy odmiany tych narzędzi, 
tj. tylczaki o pełnych tylcach (ryc. 10: 5), tylczaki 
o tylcach niecałkowitych (ryc. 10: 6) oraz najbar-
dziej powszechne w zespołach flixtońskich formy 
półtylcowe (ryc. 7: 1) – wszystkie wykonane ze 
średnich i szerokich (1,6-2,2 cm), dość masywnych 
wiórów i wióroodłupków.

jak wynika z przedstawionej charakterystyki, 
zarówno rdzenie, jak i narzędzia mają charakter 
zdecydowanie paleolityczny. Pod względem takso-
nomicznym zespół ten prezentuje jeden z warian-
tów inwentarzy typowych dla fazy dezintegracyj-
nej tej kultury (Galiński 2002, 337). Prezentowany 
model jest wyrazem nałożenia się różnych tradycji 
wytwórczych występujących w młodszym dryasie 
na obszarze niżu oraz w sąsiadującej z nim od 
południa i południowego zachodu strefie wyżyn 
(wariant stellmoor). szczególna uwaga należy się 
tu oryginalnym ostrzom typu Vig. ich pojawie-
nie się w zespołach paleolitycznych jest efektem 
szerokiego zastosowania do produkcji tylczaków 
i półtylczaków techniki rylcowczej. zjawisko to 
obserwujemy już w niektórych, późnych zespołach 
ahrensburskich (do tej pory tak odczytywanych) 
o charakterze liściakowo-tylczakowym, np. w bor-
neck-ost i borneck-nord (rust 1958a). szerokie, 
płaskie, niezałuskane negatywy rylcowcze przy 
wierzchołkach spotyka się tam nie tylko na tyl-
czakach i półtylczakach, ale również na ostrzach 
liściowatych, przez co zyskują one specyficzny 
charakter. warto zauważyć, że tak zaopatrzone 
technologicznie i stylistycznie okazy tych narzędzi 
znajdowane są i na stanowiskach najstarszej fazy 
rozwojowej zespołów flixtońskich (np. w duvensee 
9, czy w star carr – clark 1971). zwyczaj stosowa-
nia techniki rylcowczej do produkcji ostrzy musiał 
się szczególnie nasilić pod koniec najmłodszego 
dryasu, tj. około 9800-9700 bP, o czym zdają się 
dobitnie świadczyć bardzo bogate, choć niepewne 
materiały ze stanowiska thatcham (wymer 1962; 
jacobi 1976; healy et al.1992). kontynuację po-
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wszechnego stosowania techniki rylcowczej obser-
wujemy w zespołach flixtońskich.

wszystkie najstarsze stanowiska mezolityczne 
położone w strefie zachodniobałtyckiej reprezentu-
ją flixtonian (Galiński 2002, 151). do najważniej-
szych zespołów należą (ryc. 11): bolków 1 i tano-
wo 3 nad dolną odrą; chwalim 1 w południowo-
zachodniej wielkopolsce (Gautier, kobusiewicz 
1992; kobusiewicz, kabaciński 1993); friesack 4 
na Pojezierzu brandenburskim (Gramsch 1987); 
Pinneberg, duvensee 8 i duvensee 9 w południo-

wym szlezwiku-holsztynie (rust 1958b; bokel-
mann et al.1981; bokelmann 1991); wehldorf 7 
w zachodniej części niżu północnoniemieckiego 
(Gerken 2001); draved mose 604 i 611 oraz klo-
sterlund na jutlandii (kapel 1963; brinch Petersen 
1967; sobotta 1991); skottemarke na wyspie lol-
land (fischer 1996); Vig, sønder hadsund, bjerg-
by enge i barmose 1 na zelandii (hartz and Vinge 
1906; brinch Petersen 1967; andersen 1982; jo-
hansson 1990) oraz svenstorp i henninge bostäl-
le na terenie skanii (althin 1954; salomonsson 
1969).

ryc. 11. mapa ważniejszych stanowisk osadnictwa flixtońskiego w strefie zachodniobałtyckiej.  
legenda: 1 – bolków 1; 2 – tanowo 3; 3 – chwalim 1; 4 – friesack 4; 5 – duvensee 8; 6 – duvensee 9; 7 – Pinneberg;  

8 – wehldorf 7; 9 – draved mose 604; 10 – draved mose 611; 11 – klosterlund 3; 12 – sønder hadsund;  
13 – skottemarke; 14 – barmose 1; 15 – bjergby enge; 16 – Vig; 17 – svenstorp; 18 – henninge boställe.  

opracował t. Galiński
fig. 11. map of more important sites of  flixtonian assemblages in the western baltic zone.  

legend: 1 – bolków 1; 2 – tanowo 3; 3 – chwalim 1; 4 – friesack 4; 5 – duvensee 8; 6 – duvensee 9; 7 – Pinneberg;  
8 – wehldorf  7; 9 – draved mose 604”s”; 10 – draved mose 611; 11 – klosterlund 3; 12 – sønder hadsund;  

13 – skottemarke; 14 – barmose 1; 15 – bjergby enge; 16 – Vig; 17 – svenstorp; 18 – henninge boställe.  
Prepared by t. Galiński
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Pod względem technologiczno-typologicznym 
i stylistycznym inwentarze te wykazują na ogół wy-
sokie i bardzo wysokie wzajemne zbieżności cech. 
wyrób narzędzi oparty był na eksploatacji przede 
wszystkim dużych i średnich, poprawnych wió-
rów w stylu a pozyskiwanych od dość regularnych 
rdzeni dwupiętowych i jednopiętowych. do naj-
ważniejszych form narzędziowych w grupie zbroj-
ników należą zdecydowanie półtylczaki. występują 
zarówno typowe mikropółtylczaki typu komornica 
o skośnym i silnie skośnym półtylcu retuszowanym 
stromo i wysoko; analogiczne do nich półtylczaki, 
lecz znacznie większych rozmiarów, mieszczące 
się w kategorii małych i średnich (formalnie kla-
syfikowane jako komornica); jak również różnej 
wielkości półtylczaki o półtylcu zarówno długim, 
jak i o półtylcu krótkim, zaopatrzone w płaski, nie-
załuskany do końca negatyw rylcowczy przy wierz-
chołku – tzw. ostrza typu Vig. występowanie innych 
kategorii zbrojników charakteryzuje się znacznym 
zróżnicowaniem ilościowym i jakościowym na 
poszczególnych stanowiskach. Generalnie grupie 
ostrzy półtylcowych towarzyszą nieliczne na ogół 
elementy typologiczne typowe dla zespołów wcze-
snomezolitycznych w ogóle, tj. różne formy tylcza-
ków, półtylczaki trapezowate zdwojone oraz trójkąty 
równoramienne i nierównoboczne. i tak na przykład 
w zespołach skandynawskich (klosterlund, sønder 
hadsund, svenstorp) stosunkowo liczne są tylczaki 
o tylcach niecałkowitych – tzw. maglemoskie oraz 
trójkąty równoramienne i nierównoboczne. w in-
wentarzach pomorskich (bolków 1, tanowo 3) 
z kolei, obok trójkątów równoramiennych i nie-
równobocznych obecne są bardzo oryginalne w tej 
części niżu tylczaki złamane w półtylec. formy te 
związane z tradycją creswell ską znane są przede 
wszystkim na stanowiskach angielskich, w tym 
m.in. z eponimicznego stanowiska flixton w anglii 
(moore 1950). wystąpiły w najstarszym inwentarzu 
tego ugrupowania na południowych wybrzeżach 
bałtyku w duvensee 8, gdzie okazy takie dodatko-
wo zaopatrzone są w płaskie negatywy rylcowcze 
(bokelmann et al.1981, tabl. 1). obecność tych form 
narzędziowych również w inwentarzach nad dolną 
odrą pokazuje wielokierunkowy, nie tylko na linii 
południe-północ, ale i po osi zachód-wschód, prze-
pływ informacji kulturowych w najstarszych zespo-
łach mezolitycznych. na niektórych stanowiskach, 
na przykład w północnoniemieckich duvensee 8 
i duvensee 9 czy w duńskim barmose 1 w ogóle nie 
wystąpiły trójkąty.

cechą charakterystyczną zbrojników są ich 
wyjątkowo duże rozmiary. zdecydowana więk-
szość tych narzędzi ma długość w granicach 3-5 
cm. w proporcjach są krępe i krępawe, rzadziej 
smukłe. były one wykonywane z dość regularnych, 
dużych i średnich wiórów o długości 4-6 cm i sze-
rokości 1,0-1,6 cm.

Ponadto grupie tzw. mikrolitów towarzyszą 
bardzo nieliczne ostrza o charakterze paleolitycz-
nym: różne formy liściaków, tylczaki rombowate, 
tylczaki złamane w półtylec, tylczaki łukowe fe-
dermesser, tylczaki o tylcu prostym typu azylskie-
go oraz tylczaki o tylcach niecałkowitych.

spośród pozostałych grup narzędziowych naj-
liczniejsze są drapacze i rylce. stosunkowo wysoki 
udział mają półtylczaki, pazury, wiórowce oraz cio-
saki i piki. najbardziej charakterystyczne są duże 
i średnie, smukłe i krępe drapacze wiórowe o dra-
piskach łukowych i o surowych bokach; rylce kli-
nowe środkowe i węgłowe boczne; duże i średnie 
półtylczaki wiórowe skośne i poprzeczne; smukłe 
wiórowe pazury i przekłuwacze bez wydzielonego 
żądła łuskane dookolnie; wreszcie ciosaki – głów-
nie rdzeniowe o soczewkowatych przekrojach, łu-
kowym ostrzu i nieco zwężonym obuchu oraz piki. 
towarzyszą im charakterystyczne narzędzia zębate 
– tzw. piłki, a także oryginalne formy wiórowców 
typu klosterlund.

inwentarze z bolkowa nie wykazują większych 
różnic w stosunku do stanowisk północnoniemiec-
kich i skandynawskich. wyraźniej zaznaczoną od-
miennością jest szczególnie wysoki w bolkowie 
udział rylców zwielokrotnionych kosztem form 
węgłowych oraz relatywnie niższy udział grupy 
ciosaków i pików. te ostatnie są na stanowiskach 
niemieckich i duńskich bardzo liczne.

w świetle wyników badań przeprowadzonych 
na stanowisku w bolkowie, w rozwoju technolo-
giczno-typologicznym zespołów flixtońskich na-
leży jednak wyróżnić dwie oddzielne, zasadnicze 
fazy kulturowo-chronologiczne. starsza z nich pod 
względem taksonomicznym stoi bliżej ugrupowań 
paleolitycznych z końca najmłodszego dryasu (ze-
społów protoflixtońskich), młodsza natomiast stoi 
bliżej najstarszych zespołów duvensienu klasycz-
nego (w pełni rozwiniętych zespołów mezolitycz-
nych).

1. inwentarze reprezentujące najstarsze osad-
nictwo (fazę a) charakteryzują się posiadaniem 
w grupie ostrzy tylko form bezpośrednio nawiązu-
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jących do tradycji miejscowych ugrupowań kultu-
rowych z końca najmłodszego dryasu, tj. różnych 
kategorii tylczaków i ostrzy półtylcowych – w tym 
przede wszystkim ostrzy typu Vig oraz wyjątko-
wo pojedynczych liściaków różnego typu. należą  
tu: zespół skupienia zachodniego (f/2010w) 
z bolkowa 1 oraz duvensee 8 i duvensee 9, Pin-
neberg, warstwa dolna; barmose 1, skottemarke 
oraz Vig.

2. inwentarze reprezentujące młodszą fazę (b) 
mają w grupie zbrojników, obok form charaktery-
stycznych dla fazy starszej, również trójkąty rów-
noramienne i nierównoboczne. do takich zespołów 
należy skupienie wschodnie (f/2010e) ze stanowi-
ska w bolkowie oraz chwalim 1, poziom dolny; 
friesack 4, poziom a; wehldorf 7, draved 604 „s” 
i draved 611, klosterlund, sønder hadsund, has-
bjerg 2, svenstorp, henninge boställe i inne.

chronologię starszej fazy określają oznaczenia 
radiowęglowe 14c na stanowiskach w duvensee 8 
i duvensee 9 zamykające się w przedziale odpo-
wiednio od 9640±100 bP [kl-1818] do 9410±110 bP 

[kl-1819] i od 9600±90 bP [kl-3043] do 9380±80 
bP [kl-3042] (bokelmann et al.1981; bokelmann 
1991, 86) oraz w skottemarke: od 9570±100 bP 
[oaX-4864] do 9310±90 bP[oaX-5528], w Vig: 
9510±115bP [oaX-3616] i w barmose 1: 9370±90 
bP [oaX-2248] i 9240±150 bP [k-1357] (johans-
son 1990, 46; fischer 1996, 158).

dla zespołów fazy młodszej występujących na 
południowych wybrzeżach bałtyku i morza Pół-
nocnego odpowiednie jest bezpośrednie oznaczenie 
radiowęglowe dla stanowiska wehldorf 7: 9430±60 
bP [kia-4645] (Gerken 2001, 166), dla stanowiska 
friesack 4, poziom a (warstwy: 10a-9a): seria ozna-
czeń od 9490±100 bP [bln-2753] do 9400±70 bP 
[bln-3018] (Gramsch 1987, 79-81) oraz dla chwa-
limia 1: od 9565±90 bP [Gd-1164] do 9385±75 bP 
[Gd-1165] (Gautier, kobusiewicz 1992, 66).

na terenie danii natomiast są to oznaczenia 
radiowęglowe uzyskane w draved 604 „s”: od 
9390±120 bP [k-1466] do 9130±150 bP [k-1465] 
i draved 611: 9250±180 bP [k-1139] i 8990±140 
bP [k-790] (sobotta 1991, 458) oraz w kloster-
lund: 8920±140 [k-1315] (tauber 1970, 130).

ryc. 12. tablica chronologiczno-kulturowa zespołów paleolitycznych i mezolitycznych występujących  
pod koniec młodszego dryasu i w okresie preborealnym na stanowisku w bolkowie. opracował t. Galiński

fig. 12. chronological and cultural table of  Paleolithic and mesolithic assemblages occurring  
at the end of the younger dryas and in the Preboreal period on the site in bolków. Prepared by t. Galiński
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najstarsze tego typu inwentarze występują, 
z oczywistych powodów, na terenach położonych 
najbliżej strefy wyżyn Środkowoeuropejskich 
i podgórza sudecko-karpackiego, gdzie już w tym 
czasie dominowało osadnictwo beurońskie i tardi-
graweckie zawierające w swoim składzie narzę-
dziowym różne formy trójkątów. nie dziwią zatem 
wczesne daty dla inwentarzy w chwalimiu i we 
friesack oraz stosunkowo późne dla stanowisk na 
terenie danii i południowej szwecji.

chronologia omawianych zespołów oparta 
na wyjątkowo licznych oznaczeniach radiowę-
glowych 14c zamyka się generalnie w przedziale 
czasowym około 9700-9000 bP, obejmując cały 
okres późnego preborealu. na południowych wy-
brzeżach bałtyku i morza Północnego zespoły fazy 
starszej występują w okresie około 9700-9350 bP, 
zaś w północnych rejonach niżu – na terenie skan-
dynawii pojawiają się nieco później, około 9500 bP 
i występują znacznie dłużej – do około 9200 bP. 

zespoły fazy młodszej zawierające w swoim wy-
posażeniu narzędziowym trójkąty pojawiają się na 
niżu polskim i na niżu północnoniemieckim około 
9500/9400 bP i występują do około 9350 bP. na 
terenie południowej skandynawii zespoły takie da-
towane są na okres około 9400-9000 bP.

koniec osadnictwa flixtońskiego na niżu pol-
skim i na niżu północnoniemieckim wyznacza 
pojawienie się zespołów duvensienu klasycznego 
(Galiński 2002, 153) około 9400/9350 bP w zależ-
ności od położenia (całowanie 3; bolków 1; frie-
sack 4; duvense 2). na terenie danii i południowej 
szwecji natomiast, gdzie takie osadnictwo nigdy 
nie dotarło albo zaznaczyło swoją obecność w ma-
ło znaczącym stopniu, zespoły flixtońskie wystę-
powały do końca okresu preborealnego, aż do cza-
su uformowania się tam na przełomie preborealu 
i okresu borealnego klasycznych zespołów magle-
moskich (typu svaerdborg).

sUkcesja kUltUrowa osadnictwa w okresie Preborealnym

sekwencja zmian kulturowych towarzyszą-
cych przeobrażeniom środowiska przyrodniczego, 
jakie miały miejsce na przełomie młodszego dryasu 
z preborealem i w początkach okresu preborealnego 
na terenie całej alpejsko-skandynawskiej europy, 
dobrze odnotowana została na stanowisku w bol-
kowie. osadnictwo okresu schyłkowego młodszego 
dryasu jest tu reprezentowane przez ugrupowania 
liściakowe typowe dla zachodniej części niżu środ-
kowoeuropejskiego i łączone z tzw. kulturą ahrens-
burską (skupienie nr 1 w wykopie ii/2006/2011-
2012 – Galiński 2015b, 11-19). obozowiska miały 
charakter krótkotrwały, wybitnie sezonowy, ściśle 
związany z okresową obecnością renifera. złożone 
były z lekkich, przenośnych namiotów skórzanych, 
jam gospodarczych wykopanych w piaszczystym 
podłożu i towarzyszących im pracowni krzemie-
niarskich (tzw. krzemienic). Przez cały okres młod-
szego dryasu obozowiska sytuowane były w naj-
wyżej wyniesionej części platformy piaszczystej 
terasy – na otwartej przestrzeni, z dala od brzegu 
ówczesnego jeziora krynickiego, w odległości po-
nad 100 m od ówczesnego lustra wody (w obrębie 
rynny jeziora musiały zalegać przez cały rok bryły 
lodu, znacząco obniżając temperaturę powietrza). 
wodę pitną czerpano najpewniej ze strumyka (Gu-
nicy) biorącego swój początek w jeziorze i przepły-

wającego w odległości około 40 m na zachód od 
stanowiska. wybierano grunt stosunkowo płaski, 
wyniesiony, mocno piaszczysty, suchy, o południo-
wej ekspozycji nakierowanej na działanie promieni 
słonecznych.

około 10200 bP kończy się okres panowania 
chłodnego klimatu arktycznego i na tereny Pomo-
rza zachodniego wkraczają formacje leśne z udzia-
łem głównie brzozy (Betula undiff.) i sosny (Pinus 
silvestris t.). z okolic jeziora Świdwie, podobnie 
jak i z innych obszarów niżu, znikają stada renifera 
tundrowego (Rangifer tarandus), a w jego miejsce 
pojawiają się przedstawiciele fauny leśnej repre-
zentowanej głównie przez łosia (Alces alces), jele-
nia (Cervus elaphus) i sarnę (Capreolus capreolus). 
z tego stosunkowo krótkiego okresu nie mamy 
jednak żadnych, dobrze udokumentowanych pod 
względem chronologicznym materiałów związa-
nych z osadnictwem.

około 10000 bP następuje ponowne ochłodze-
nie klimatu i ekspansja lasu zostaje zahamowana, 
a nawet częściowo cofnięta. nad jeziorem Świdwie 
zapanowała tundra parkowa i lasotundra złożona 
głównie z drzew i krzewów brzozy (Betula pube
scenes, Betula pendula, Betula nana) z udziałem 
osiki (Populus tremula). na stanowisku występuje 
w tym czasie osadnictwo paleolityczne o cechach 



51
najstarsze osadnictwo mezolityczne w strefie zachodniobałtyckiej

liściakowo-tylczakowych. reprezentują je bogate 
materiały krzemienne zalegające w licznych sku-
pieniach osadniczych na platformie wyższej terasy 
zalewowej ówczesnego jeziora (Galiński, jankow-
ska 2006). w porównaniu ze starszymi zespołami 
ahrensburskimi z okresu młodszego dryasu, w pro-
dukcji narzędziowej następują zmiany dotyczą-
ce przede wszystkim wyglądu i charakteru tech-
nicznego grotów strzał łuku – podstawowej broni  
myśliwskiej.

Pod koniec najmłodszego dryasu obozowi-
ska zostały przesunięte jeszcze dalej na południe, 
znacznie bliżej rynny jeziora. osadnictwo z tego 
okresu reprezentuje ostatnio przebadane skupienie 
Pf/2011 w wykopie i/2011 „n”. było ono usytu-
owane na platformie środkowej terasy, w odległości 
około 40 m od ówczesnego lustra wody. Grunt był 
tutaj płaski, lekko nachylony w stronę jeziora, moc-
no zwydmiony, o ekspozycji wybitnie południowej. 
Przypomina to bardziej lokalizację stanowisk me-
zolitycznych aniżeli obozowisk łowców renifera 
z okresu młodszego dryasu. skupienie miało wy-
miary około 7 x 8 m i składało się z krzemienicy, 
jamy gospodarczej oraz budowli naziemnych. Pod-
stawą gospodarki mieszkańców w tym czasie były 
łowy, przede wszystkim na łosia trzymającego się 
rozwartych lasów brzozowych oraz renifera (le-
śnego lub tundrowego). liczne kości tych ssaków, 
zwłaszcza łosia, wystąpiły w obrębie badanego 
obozowiska.

Ponowne ocieplenie się klimatu i dalsza eks-
pansja lasu na tereny niżu, tym razem już o trwałej 
tendencji wzrostu, miała miejsce około 9600 bP. 
badania palinologiczne, dendrologiczne i paleobo-
taniczne oraz paleozoologiczne przeprowadzone 
w bolkowie dają możliwość pełnej rekonstrukcji 
ówczesnego środowiska przyrodniczego, w jakim 
występowało najstarsze osadnictwo mezolityczne.

w początkach późnego preborealu występowa-
ła faza absolutnej dominacji brzozy (Betula undiff.) 
– około 85%, z 10% udziałem sosny (Pinus sylve
stris t.). Ponadto rosła olsza (Alnus undiff.), topola 
(Populus), wierzba (Salix undiff.), leszczyna (Cory
lus avellana), jesion (Fraxinus excelsior) i jałowiec 
(Juniperus communis). lista gatunków zwierząt 
żyjących w okolicznych lasach i wodach, i odławia-
nych przez ówczesnych mieszkańców stanowiska 
jest dość długa i przedstawia typowy dla środkowo-
zachodniej części niżu europejskiego skład fauny 
w okresie preborealnym (Galiński 2015a). biorąc 

pod uwagę ilość materiałów kostnych związanych 
z poszczególnymi gatunkami, zdecydowanie prze-
waża jeleń, a następnie tur i dzik. stosunkowo wy-
soka jest frekwencja szczątków bobra i żółwia błot-
nego. z ryb występuje szczupak i sum.

obozowiska najstarszych łowców mezolitycz-
nych (skupienia flixtońskie) zajmowały tę samą 
platformę środkowej terasy, co i osadnictwo pale-
olityczne z końca najmłodszego dryasu (skupienie 
Pf/2011), ale na skutek podniesienia się poziomu 
wód w jeziorze położone były znacznie bliżej, w od-
ległości zaledwie około 15-20 m od ówczesnego 
brzegu. zajmowały piaszczystą, lekko wyniesioną 
skarpę nachyloną w kierunku południowym i za-
pewne w tym czasie całkowicie wolną od zadrze-
wienia. ich dalszym otoczeniem był las brzozowy 
z niewielkim udziałem sosny, którym towarzyszyły 
pojedyncze wierzby i osiki, a wśród roślin zielnych 
obecna była przede wszystkim pokrzywa, bylica 
i trawy wiechlinowate.

Grupy łowców zamieszkiwały w niewielkich 
(4-5 m średnicy) szałasach osadzonych w podłożu 
i zbudowanych z pali i żerdzi, gałęzi, skór zwierzę-
cych oraz darni. Powszechnie też wykorzystywano 
korę brzozową, którą wyścielano wnętrza budowli. 
Podstawą ekonomii były łowy, przede wszystkim 
na grubą zwierzynę leśną, jak łoś, jeleń, tur i sarna 
oraz połów ryb – głównie szczupaków w pobliskim 
zbiorniku wodnym. dużą rolę odgrywało też zbie-
ractwo płodów leśnych, w tym zwłaszcza orzechów 
leszczynowych.

Podstawową bronią myśliwego i wojownika 
zarazem był niewątpliwie łuk. na podstawie zacho-
wanego w skupieniu zachodnim fragmentu drzew-
ca tej broni wiadomo, że używano m.in. dużych, 
ciężkich łuków o znacznym zasięgu i dużej sile 
przebicia (broni odpowiedniej na duże zwierzęta).

o powszechności stosowania takich właśnie 
ciężkich łuków w tym czasie mogą świadczyć du-
że, a nawet bardzo duże – jak na ten typ narzędzi 
– zbrojniki wykorzystywane jako groty strzał łuku. 
jak dowodzi znalezisko z Vig na zelandii, gdzie 
obok szczątków tura wystąpiły ostrza krzemienne 
stanowiące niewątpliwie pozostałości strzał łuku, 
były to tylcowe i półtylcowe, dość masywne ostrza 
typu Vig. należy zauważyć, że większość zbrojni-
ków tego typu ma znacznie większą powierzchnię 
i ciężar niż groty liściowate wykorzystywane przez 
łowców renifera. wydaje się zatem, że występuje 
tu oczywista zależność pomiędzy charakterem gro-
tów strzał łuków i wielkością tej broni a rodzajem 
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zwierząt, na które polowano. otóż, o ile groty li-
ściowate – tzw. liściaki – wykorzystywane były do 
polowań na renifery tundrowe, to duże tylczaki pa-
leolityczne, a następnie masywne ostrza typu Vig 
służyły przede wszystkim do łowów na duże ssaki 
leśne, w tym zwłaszcza na łosia, tura i jelenia ol-
brzymiego. tym można tłumaczyć obecność w in-
wentarzach pochodzących z najmłodszego dryasu 
– kiedy występowało na niżu środowisko bardzo 
zróżnicowane: tundrowe, tundrowo-leśne i rozwar-
tych lasów brzozowych i brzozowo-sosnowych – 
zarówno grotów liściowatych, tylczakowych, jak 
i półtylcowych, a także zmodyfikowanych za po-
mocą techniki rylcowczej grotów w postaci ostrzy 
Vig. w początkach późnego preborealu, tj. około 
9700/9600 bP, kiedy środowisko leśne zaczęło do-
minować w krajobrazie niżu, wzrosło znaczenie 
tych ostatnich zbrojników, z całkowitym wyelimi-
nowaniem liściaków.

jedno ze znalezisk w skupieniu zachodnim 
na stanowisku w bolkowie świadczy z kolei, że 
w łowach na grubego zwierza stosowano też procę 
sznurkową z kamiennymi pociskami. zwraca przy 
tym uwagę fakt, że wielkość tego pocisku jest du-
żo większa od analogicznych okazów stosowanych 
w młodszych zespołach duvensejskich (Galiński 
2015a, ryc. 11b-d).

wytwórczość narzędzi, pomimo iż nosi wszel-
kie znamiona nowej kultury mezolitycznej, to jed-
nak pod wieloma względami bardzo wyraźnie na-
wiązuje do produkcji krzemieniarskiej zespołów 
liściakowo-tylczakowych z najmłodszego dryasu 
(skupienie Pf/2011). chodzi tu w pierwszym rzę-
dzie o stosowane techniki pozyskiwania i eksplo-
atacji półsurowca krzemiennego i sposoby produk-
cji narzędzi. cechą szczególnie charakterystyczną 
są duże i bardzo duże formy zbrojników, zupełnie 
nieadekwatne do powszechnie stosowanego w od-
niesieniu do mezolitu pojęcia „mikrolity”. Pod 
względem typologicznym są to w ogromnej więk-
szości różne formy ostrzy półtylcowych – w tym 
przede wszystkim półtylczaki o skośnych wysokich 
półtylcach klasyfikowane formalnie jako typu ko-
mornica oraz ostrza typu Vig. towarzyszą im nie-
liczne tylczaki. dopiero w inwentarzach młodszych 
pojawiają się także trójkąty, o równie grubych, wy-
soko łuskanych tylcach.

rodzi się w związku z tym przekonanie, że 
pomiędzy wytwórcami jednych i drugich zespo-
łów zachodziła nie tylko bliska więź kulturowa, ale 

i określone związki genetyczne. Przemawia za tym 
również wiele innych i różnych argumentów, także 
tych niekoniecznie związanych z archeologią (na 
przykład argumenty wynikające z analizy ówcze-
snej geografii). w tym świetle, ostatni paleolityczni 
łowcy łosia i renifera z okresu najmłodszego dryasu 
wcale nie opuścili swoich rodzimych terenów ło-
wieckich nad jeziorem Świdwie i dolną odrą i nie 
wywędrowali na północ, jak wiele podobnych im 
grup zamieszkujących dorzecza wisły i niemna 
(Gross 1940; kozłowski 1969). ich reakcją na do-
konujące się przeobrażenia klimatyczno-roślinne 
i faunistyczne w otaczającym je środowisku przy-
rodniczym pod koniec najmłodszego dryasu była 
korekta wyposażenia narzędziowego i instrumen-
talno-organizacyjnego w takim kierunku, aby były 
one adekwatne do nowych warunków bytowania. 
do wykorzystania mieli różnorodne i wielokierun-
kowo płynące informacje kulturowe, zarówno wła-
sne, wynikające z przekazywanej z pokolenia na 
pokolenie tradycji i doświadczenia, jak i płynące 
od innych społeczności niżowych, a także ze starej 
strefy zwartego lasu południa europy, gdzie odpo-
wiedni model gospodarczo-społeczny i kulturowy 
funkcjonował już od dawna.

w procesie kształtowania się najstarszych ze-
społów kultury mezolitycznej na obszarze niżu 
środkowo- i północno-zachodnioeuropejskiego 
należy zatem widzieć przede wszystkim proces 
transformacji miejscowych, liściakowo-tylczako-
wych ugrupowań paleolitycznych z najmłodszego 
dryasu. Pokazują to dobitnie materiały skupień 
Pf/2011 i f/2010. bezpośredni udział „obcych” 
grup społecznych wywodzących się spoza terenów 
niżu europejskiego, jeżeli w ogóle występował, 
to był bardzo znikomy. znaczenie elementów ty-
pologicznych o charakterze tardigraweckim na 
stanowiskach flixtońskich zaczęło wzrastać wraz 
z postępującym ocieplaniem się klimatu i rozwo-
jem środowiska zwartego lasu. w transmisji tych 
innowacji wytwórczych, w tym również idei geo-
metrycznych form narzędziowych, pewną rolę mo-
gły odegrać uformowane już w tym czasie wczesne 
ugrupowania sowterskie i tardenuasko-beurońskie 
– najstarsze zespoły mezolityczne w strefie wyżyn 
zachodnioeuropejskich oraz podgórza alpejskiego. 

około 9400/9350 bP pojawiają się na stanowi-
sku w bolkowie zespoły duvensienu klasycznego. 
najstarsze osadnictwo reprezentowane jest przez 
dwa skupienia osadnicze eksplorowane w latach 
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2011-2013, tj. skupienie i/2011 „s” i i/2012 „e” 
(Galiński 2015a), a także zespół d/1985 z wcze-
śniejszych badań d. jankowskiej (Galiński i jan-
kowska 2006). zmiany te zbiegają się w czasie 
z bardzo wyraźnym ociepleniem się klimatu i roz-
wojem szaty roślinnej, jaki notujemy zwłaszcza 
na północnych rubieżach niżu środkowoeuropej-
skiego i na niżu północnym. w otoczeniu stano-
wiska w bolkowie zmiany te są bardzo wyraźne 
zaznaczone we wszystkich badanych profilach pył-
kowych. Panujący tu od początku młodszego pre-
borealu stosunkowo ubogi las brzozowo-sosnowy 
zostaje zastąpiony rozwiniętym lasem sosnowo-li-
ściastym, w którym obok dominującej sosny i brzo-
zy występują dość licznie takie gatunki jak: topola, 
jesion, dąb, wiąz, leszczyna, a nawet cis. w lesie 
żyją zwierzęta, których lista w pełni oddaje skład 
fauny charakteryzującej bogate, w pełni rozwinięte 
lasy borealne strefy umiarkowanej z jeleniem, tu-
rem, sarną i dzikiem na czele.

zespoły duvensejskie klasyczne mają na niżu 
charakter allochtoniczny i wiążą swoje pochodzenie 
z różnymi ugrupowaniami określanymi wspólnym 
mianem tardigraweckich strefy śródziemnomorsko-
bałkańskiej (Galiński 2002, 348). ich pojawienie się 
na stanowisku w bolkowie jest niewątpliwie zwią-
zane z przybyciem tu określonej grupy społecznej 
wywodzącej się z południa europy. w tym samym 
czasie zanika tu całkowicie osadnictwo flixtońskie, 
które zostaje wyparte na północne obszary niżu, tj. 
zatopionego dzisiaj zachodniobałtyckiego pomostu 
lądowego, danii i południowej szwecji. tam zna-
cząco przyczyniło się najpierw do rozwoju osad-
nictwa miejscowych zespołów flixtońskich („ma-

glemosianu fazy m0 i m1” wg brinch Petersena 
– 1973, plus „barmosegruppen” wg johanssona – 
1990), a następnie do uformowania się klasycznych 
zespołów maglemoskich strefy bałtyckiej („magle-
mosianu faz 2-5” wg brinch Petersena – 1973).

oba skupienia flixtońskie, podobnie jak 
i wszystkie skupienia osadnicze duvensienu kla-
sycznego, reprezentują układy śmietniskowe zbu-
dowane z wielu krzemienic nakładających się na 
siebie i tworzących nieprzerwany płaszcz krzemie-
ni na niewielkiej powierzchni. mają formę owalną 
i wymiary od 5,5 do 7 m średnicy, powierzchnię 
w granicach 28-32 m2, liczebność inwentarza – od 
2,2 do 3,5 tys. krzemieni, i liczbę narzędzi – od 62 
do 68 okazów. nasycenie materiałów krzemien-
nych w skupieniach wynosi odpowiednio od 20 do 
125 i od 15 do 80 na 1 m2. stanowią pozostałości 
osadnictwa grup społecznych w postaci wielkiej 
rodziny, liczących kilkanaście lub niewiele więcej 
osób zamieszkujących wspólnie i prowadzących 
zintegrowaną gospodarkę łowiecką na określonym 
terytorium uważanym za wspólną własność. tym 
obszarem był rewir łowiecki południowej części 
rynny plejstoceńskiej dolnej odry z jeziorem Świ-
dwie i rzeką Gunicą (Galiński 2012).

opisywane stanowisko miało pod każdym 
względem (topograficznym, gospodarczym 
i obronnym) niezwykle korzystne warunki. toteż 
przez cały okres preborealny było tradycyjnym 
miejscem stałego, głównego obozowiska rewiru 
łowieckiego południowej części rynny dolnej od-
ry niezależnie od tego, jakie grupy kulturowe go 
zajmowały.

UwaGi koŃcowe

odkrycia dokonane na stanowisku w bolko-
wie w sezonach 2010-2011 na platformie środko-
wej terasy zalewowej dawnego jeziora (skupienia: 
f/2010w, f/2010e i Pf/2011) rzucają nowe świa-
tło na postrzeganie obrazu kulturowego najstar-
szych zespołów mezolitycznych w strefie zachod-
niobałtyckiej i ich genezy, a tym samym znacząco 
przyczyniają się do lepszego poznania skompliko-
wanego procesu przemian kulturowych na przeło-
mie najmłodszego dryasu i w początkach późnego 
preborealu. na obecność takich zespołów, które 
mają charakter pośredni, przejściowy pomiędzy 
modelem paleolitycznym i mezolitycznym na niżu  

europejskim, wskazywały już wcześniej pozyski-
wane materiały na wielu stanowiskach północno-
niemieckich i skandynawskich. trudności w ich 
jednoznacznej ocenie taksonomiczno-chronolo-
gicznej wynikały jednak z faktu, że występowały 
w luźnych układach, tzw. bezkrzemienicowych 
i wymieszanych z innymi materiałami paleolitycz-
nymi bądź mezolitycznymi lub warstwy kulturowe 
były nieświadomie mieszane w trakcie prowadzo-
nych tam wykopalisk. dotyczy to zwłaszcza obiek-
tów eksplorowanych w pierwszej połowie ubiegłe-
go stulecia. wyniki badań uzyskane w bolkowie 
pozwalają na weryfikację tych materiałów. niektó-
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re z nich, jak na przykład wyjątkowo bogaty zbiór 
ze stanowiska borneck w tunelu ahrensburskim 
wydobyty przez alfreda rusta w latach czterdzie-
stych i pięćdziesiątych dwudziestego wieku, wyda-
je się być na tyle ważny, że należałoby go na nowo 
przeanalizować i opracować, wykorzystując lepsze, 
współczesne metody badawcze.

Unikalne materiały pozyskane na stanowisku 
w bolkowie wymagają oczywiście dalszych stu-
diów i wielu specjalistycznych analiz. wskazane 

jest przede wszystkim wykonanie serii oznaczeń 
radiowęglowych dla wszystkich trzech skupień 
osadniczych. takie możliwości istnieją. z kilku 
obiektów jamowych, a także z warstwy organicz-
nej wydobyto pokaźny zbiór materiałów kostnych, 
drewna oraz makro- i mikroszczątków. wymaga to 
jednak czasu i nakładów finansowych. niniejszy 
artykuł jest dopiero pierwszą publikacją omawia-
jącą wyniki badań najstarszego osadnictwa mezoli-
tycznego na tym niezwykłym stanowisku.
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during excavations being conducted on the site 
bolków 1 (figs 1-2) in the 2010-2011 seasons, two camp-
sites representing the oldest mesolithic settlement in the 
western baltic zone have been discovered and examined. 
their dating is based on stratigraphy (figs 3-4), palynolog-
ical examinations and radiocarbon determinations (14c) for 
younger duvensian assemblages (t. Galiński 2015a) and 
refers to the 1st half of the late Preboreal (fig. 12). the 
concentrations are situated in close proximity to each other 
on a platform of the middle floodplain terrace of the former 
lake krynickie (fig. 5).

the western campsite (i/2010w) is 6.5 m x 5.5 m in 
size and its overall area is about 28 m2. in the central-west-
ern part of the cluster, there is a pit object with irregular 
outline, 1.35 m x 0.70-0.95 m in size.

the eastern campsite (i/2010e) is 7.0 m x 6.0 m in 
size and its overall area is about 32 m2. in the eastern part 
of the cluster, there is a household pit with irregular outline, 
1.42 m x 1.00-1.28 m in size.

apart from flint and lithic products, tools and items 
made of organic raw materials (antlers, bone, wood) and 
relatively numerous paleozoological material have been 
found in the campsite under discussion. in the first place, 
this group of artefacts includes a hunting bow, about half 
complete, made of elm (fig. 9:1).

THE OLDEST MESOLITHIC SETTLEMENT IN THE WESTERN BALTIC ZONE  
in the liGht of research on the site bolkÓw 1

SUMMARY

the characteristic forms of flint cores being found in 
the two discussed campsites are presented in figure 6. they 
were primarily used to produce blades, stylistically correct, 
with the following parameters: a – narrow, 0.9-1.2 cm wide 
and 3.1-4.0 cm long; b – medium, 1.3-1.8 cm wide, with 
the length ranging from 3.5 to 4.8 cm; and c – broad and 
very broad, 1.9-3.4 cm wide and, maximum, up to 7.0 cm 
long.

blades, less often flakes, were used to produce main-
ly dihedral burins (fig. 7:12; fig. 8:17, 20) and burins on 
truncation  (fig. 7:13; fig. 8: 16, 18), end-scrapers (fig. 
7:10-11; fig. 8:15, 19), truncations (fig. 8:11, 13) and mi-
croliths (fig. 7:1-9; fig. 8:1-10). they are accompanied by 
groovers (fig. 7:14; fig. 8:12), regularly retouched blades 
klosterlund type (fig. 8:14), denticulate tools (fig. 7:15), 
and core-axes and picks (table 1).

significant differences which occur between assem-
blages of the two campsites refer to the qualitative frequency 
of respective microlith categories  (table 2). in the western 
campsite, there are no triangles at all; komornica micro-
truncations (fig. 7:5-6, 9) and the Vig-type points (fig.  
7:1-4, 8) are predominant. in the eastern campsite, apart 
from komornica micro-truncations (fig. 8:1-4) and the Vig-
type points, backed blades have a prominent place, including 
in particular the specimens being broken into truncated edge 
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(fig. 8:5-7). in addition, isosceles triangles (fig. 8:9) and 
scalene triangles (fig. 8:10) are present here.

in respect of taxonomy, the two campsites represent 
a flixtonian assemblage – the oldest mesolithic formation 
in the western baltic zone, being dated back on the grounds 
of numerous radiocarbon determinations to 9700/9600-
9000 bP (t. Galiński 2002, p.151 et seq.). these assem-
blages refer culturally to local, lowland Paleolithic groups 
of the tanged point and backed blade character from the 
youngest dryas. among others, campsite Pf/2011 on the 
site bolków 1 (fig. 10) belongs to them.

in the light of the results of research being conducted 
on the site in bolków, two cultural and chronological phas-
es need to be distinguished in the technological and typo-
logical development of  flixtonian assemblages. in respect 
of taxonomy, the older phase is closer to Paleolithic groups 
of the end of the youngest dryas, while the younger one 
is closer to the oldest classic (fully developed) mesolithic 
assemblages.

1. assemblages representing phase a: bolków 1, 
f/2010w; duvensee 8 and duvensee 9; Pinneberg, lower 
horizon; barmose 1; skottemarke and Vig.

2. assemblages representing phase b: bolków 1, 
f/2010e; chwalim 1, lower horizon; friesack 4, horizon 
a; wehldorf  7; draved 604 “s”; draved 611; kloster-
lund; sønder hadsund; hasbjerg 2; svenstorp; henninge 
boställe; and others.

older phase assemblages on the southern coast of the 
baltic sea and the north sea occur in the period between 
9700 and 9350 bP, whereas in the northern regions of the 
european Plain – in scandinavia – they appear slightly 
later, about 9500 bP, and occur much longer – to about 
9200 bP. younger phase assemblages appear in the Polish 
Plain and the north German Plain about 9500 bP and oc-
cur to about 9350 bP. in the southern scandinavia, these 
assemblages are dated back to the period between about 
9400 and 9000 bP.

Palynological, dendrological and paleobotanical ex-
aminations, as well as paleozoological ones, being carried 
out in bolków enable full reconstruction of natural envi-
ronment at the time in which the oldest mesolithic settle-
ment occurred.

at the beginning of the late Preboreal, there was 
a phase of absolute predominance of birch trees (betula un-
diff.) with pine (Pinus sylvestris t.); there was also alder 
(Alnus undiff.), poplar (Populus), willow (Salix undiff.), 
common hazel (Corylus avellana), european ash (Fraxinus 
excelsior) and common juniper (Juniperus communis). the 
list of animal species living in the nearby forests and waters, 
and hunted by the then inhabitants of the site, presents a typ-
ical fauna composition for the central-western part of the 

european Plain in the Preboreal period (t. Galiński 2015a). 
the campsites of the oldest mesolithic hunters (flixtonian) 
occupied the same platform of the middle terrace as the 
Paleolithic settlement from the end of the youngest dryas 
(campsite Pf/2011) but, due to a rise in water levels in the 
lake, they were located only about 15-20 m away from the 
former lake-shore. the groups of hunters dwelled in small 
huts (4-5 m in diameter) embedded in the ground and con-
structed from wooden poles and perches, tree branches, 
animal hides and turf. also birch bark was commonly used 
to line the interior of such structures. the economy was 
based on hunting, in the first place for big forest game, such 
as elk, red deer, aurochs and roe-deer, as well as fishing  
– primarily for pikes – in a nearby water reservoir. also the 
gathering of forest produce, including hazel nuts, played 
a big role.

the basic weapon of both hunter and warrior was 
a bow. based on a fragment of the bow stick being pre-
served in the western campsite (fig. 9:1), it is known that 
large, heavy bows, among others, with a considerable range 
and great penetrating power (a suitable weapon for large 
animals), were used.

the widespread use of such heavy bows in that time 
may be suggested by large and even very large – as for 
this type of tools– microliths, being used as arrow-heads. 
as evidenced by the find in Vig on zealand, where flint 
points, being undoubtedly remnants of arrows, have been 
found near aurochs remains, they are backed and truncated 
points, fairly robust, of the Vig type. it should be noted that 
the majority of microliths of this type have a considerably 
larger surface and weight than the leaf-shaped arrow-heads 
being used by reindeer hunters. it seems, therefore, that 
there is an obvious relationship here between the character 
of arrow-heads and bow size and the type of animals which 
were hunted. thus, in so far as leaf-shaped arrow-heads, so 
called tanged points, were used to hunt tundra reindeers, 
the large Paleolithic backed blades, and then the robust 
points of the Vig type were primarily used for hunting 
large forest mammals, including in particular elk, aurochs 
and giant deer. this can explain the presence of both leaf-
shaped arrow-heads, both of the backed piece type and the 
microlithic truncation type, as well as those being modified 
by the burin technique in the form of the Vig points in the 
assemblages from the youngest dryas when the natural en-
vironment in the european Plain was very diverse: tundra, 
forest-tundra and open brich and birch-pine forests. at the 
beginning of the late Preboreal, i.e. about 9700/9600 bP, 
when the forest environment started to prevail in the euro-
pean Plain landscape, the importance of the latter micro-
liths increased, with a complete elimination of the tanged 
points.
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on the other hand, one of the finds in the western clus-
ter on the site bolków suggests that also a string sling with 
stone projectiles was used in hunting for big game.

despite the fact that flint tool-manufacturing in the 
flixtonian assemblages bears the characteristics of new 
mesolithic culture, it clearly refers however, in many re-
spects, to flint industry of the tanged point and backed blade 
assemblages from the youngest dryas (campsite Pf/2011). 
therefore, this raises the belief that there was not only 
a close cultural bond between the manufacturers of both 
assemblages but also specific genetic relations. thus, the 
formation process of the oldest mesolithic culture assem-
blages in the western baltic zone should be seen in the first 
place as the transformation process of local tanged point 
and backed piece Paleolithic formations from the young-
est dryas. a direct participation of “foreign” social groups 
originating outside of the area of the european Plain, if any, 
was very limited.

about 9400/9350 bP, classic duvensian assemblag-
es appeared on the site in bolków. the oldest settlement 
is represented by two occupation clusters being explored 
in 2011-2013, i.e. campsites i/2011 “s” and i/2012 “e” 
(t. Galiński 2015a), and also by assemblage d/1985 from 
the previous excavations by d. jankowska (t. Galiński, 
d. jankowska 2006). these changes coincide with a clear 
climate warming and flora development. in the environ-
ment of the site in bolków, these changes are very clearly 

marked in all pollen profiles examined. a depauperate 
birch-pine forest being dominant here from the beginning 
of the younger Pre-boreal is replaced by a well-developed 
pine-deciduous forest where, apart from predominant pine 
and birch trees, such tree species as poplar, european ash, 
oak, elm, common hazel, and even yew are quite numer-
ous. the forest is inhabited by animals, the list of which 
fully reflects composition of the fauna characterising rich, 
fully developed boreal forests of the temperate zone, with 
red deer, aurochs, roe-deer and wild boar first and fore-
most.

classic duvensian assemblages are of the alloch-
thonous nature and associate their origin with different for-
mations being known collectively as tardigravetian groups 
of the mediterranean zone (t. Galiński 2002, p. 348 et 
seq.). they appearance on the site in bolków is undoubt-
edly associated with the arrival of a specific social group 
here from the southern europe. at this time, flixtionian 
settlement, being moved off to the northern areas of the  
european Plain (western baltic land bridge, denmark, 
southern sweden), disappears completely here. there, it 
significantly contributed first to the development of set-
tlement of local flixtionian assemblages (“maglemosian, 
phases m0 and m1” according to e. brinch Petersen, 1973 
plus “barmosegruppen” according to a.d. johansson, 
1990), and then to the formation of classic maglemosian 
assemblages of the baltic zone (“maglemosian, phases 
2-5” according to e. brinch Petersen, 1973).
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